



Danske Kirkers Råd

Peter Bangs Vej 5B
2000 Frederiksberg
dkr@danskekirkersraad.dk

Til repræsentanter og sekretariater for
Rådet, Økumenisk Forum og Danske Kirkedage
Hermed fremsendes referat for Fællesmødet 2021.

Referat for Fællesmøde 6. november 2021

Sted: Folkekirkens Nødhjælp, Meldahlsgade 3, København V

Kirkerne i Europa og det økumeniske samarbejde

Oplæg ved Jørgen Skov Sørensen, generalsekretær for Kirkernes Europæiske Konference, KEK.

Det mellemkirkelige er *ikke* i krise i Europa. Der har aldrig været så mange kirkesamfund, der mødes og samarbejder. Levende fællesskaber præget af stor nysgerrighed opstår på kryds og tværs.

Nogle af de økumeniske hovedoverskrifter i vores tid er religions- og trosfrihed og internationale menigheder (migrantmenigheder). Specifikt for en dansk økumenisk kontekst, fylder bilaterale samtaler mellem Folkekirken og Metodistkirken og mellem Folkekirken og Den katolske Kirke.

Samtalerne foregår både lokalt og nationalt, og det økumeniske arbejde har det måske i virkeligheden bedst, når vi kender hinanden og deler et samfund – lokalt eller nationalt.

De traditionelle, økumeniske organisationer er måske i en slags krise i Europa. Men det er ikke nødvendigvis kun en negativ ting, hvis det betyder, at der foregår et større samarbejde lokalt. KEK opstod som en brobygger mellem Øst og Vest i en tid, hvor en fysisk mur adskilte mennesker. I dag kan mennesker mødes på kryds og tværs i verden. De økumeniske organisationer har mistet monopol på det økumeniske møde, og det betyder, at man som økumenisk samarbejde må tænke over, hvem man er, og hvad man kan.

KEK har en bred struktur, som måske hænger sammen med et stort fokus på repræsentation i det økumeniske arbejde. Samtidig bliver sekretariaterne mindre, men det betyder ikke, at det politiske set-up bliver mindre. Det sætter krav til, at man bliver bedre til at prioritere i de økumeniske opgaver. Det er bedre at vide alt om en lille smule frem for en lille smule om alt. Det vil skabe bedre samarbejdskraft i organisationen og måske føre til mere synlighed i Bruxelles.

KEK er en kirkelig organisation med sekretariat i hjertet af europæisk politik. I det ligger, at der skal være et godt teologisk fundament under arbejdet, at KEK ikke skal gøre det, enhver kirke kan gøre hver for sig men det, man kun kan gøre som organisation af samlede kirker, der trækker i samme retning. F.eks. har EU's kommission og parlament forpligtet sig på at føre løbende samtaler med religioner og filosofiske retninger, og det skal KEK blive bedre til at udnytte. Desuden kan kirker i Danmark byde ind ved at arrangere møder om fremtidens Europa i forbindelse med processen *Konferencen for den europæiske fremtid*.

Offentlighedsteologi er måske i virkelighed den opgave, KEK – og kirkelige organisationer generelt – skal blive skarpere på i samfund, der er sekulariserede og pluralistiske af natur.

Den økumeniske samtale skal danne fundamentet for, *hvad* vi siger i samfundet, og *hvorfor* vi siger det. Det er svært, men det økumeniske projekt beror på, at vi har lovet hinanden at forsøge.

Forretningsmøde

1. Kort indledning ved formand Peter Fischer-Møller

Danske Kirkers Råd har fire kerneområder: Danske Kirkedage/Himmelske Dage, Grøn Kirke, Økumenisk dialog og dannelse og Frihed og lige vilkår.

Danske Kirkers Råd har længe været en frontkæmper for den grønne omstilling gennem arbejdet med Grøn Kirke - en dagsorden, der i dag er alment anerkendt og højt på dagsordenen. Grøn Kirke har således været medvirkende årsag til, at der pr 1/11 2021 fra Folkekirkens Fællesfond er bevilliget 4,2 millioner kroner om året i 4 år til projektet Folkekirkens Grønne Omstilling.

I forbindelse med Danske Kirkers Råds arbejde for kirkernes frihed og lige vilkår har Forretningsudvalget haft foretræde for Udlændinge- og integrationsminister Mattias Tesfaye, vedr. visumregler for udenlandske præster f.eks. i forbindelse med Himmelske Dage. Det var et meget konstruktivt møde og vi forventer reglerne præciseret, så præster i forbindelse med kortere besøg her i landet f.eks. i forbindelse med partnermøder, kirkelige arrangementer mm kan holde en prædiken uden at skulle indhente arbejds- og opholdstilladelse i den anledning, som det eller er påkrævet for nuværende.

I arbejdsgruppen *Økumenisk dialog og dannelse* er der blandt andet fokus på samtalen, mangfoldigheden og de unge.

I forbindelse med Danske Kirkers Råds fokusområde Økumenisk Dialog og Dannelse arbejder udvalget på to udgivelser om hhv. det åndelige forældreskab og om kirkesamfund i Danmark. Desuden forberede udvalget en undersøgelse af den lokale økumeni rundt om i landet.

2. Nyt fra sekretariatet ved Mads Christoffersen

Jonatan Haslund-Gjerrild, som har været barselsvikar for Sofie Larsen Kure, er blevet forlænget til slutningen af året takket være projektpenge, som skal gå til arbejdet med unge og kirke og arbejdet med grøn omstilling på kirkegårde. Grøn Kirke har afholdt kurser om biodiversitet på kirkegårde takket være penge fra Folkekirkens Udviklingsfond, hvor kirkegårdsmedarbejdere har stået på venteliste for at komme med.

Danske Kirkers Råd har desuden afholdt en temadag om diakoni og økumeni i Aarhus. Der er en opblomstring af økumeniske fællesskaber indenfor det diakonale arbejde, og Danske Kirkers Råd vil fortsat sætte fokus på, hvordan man kan styrke dette samarbejde.

To bogudgivelser er desuden under udvikling. Den ene bog handler om, hvordan voksne kan støtte børn og unge i den kristne tro. Den anden bog er en selvpræsentation af kirkesamfund i Danmark.

Sekretariatets fornemste opgave er at styrke medlemmerne og de frivillige.

Danske Kirkers Råd er desuden optaget i Rådet for menneskerettigheder, som nu også for første gang inkluderer religiøse stemmer.

Endelig skal der lyde en tak for deltagelsen ved fællesmødet og en påmindelse om, at alle kirkesamfund og organisationer har mulighed for at sende to repræsentanter.

3. Optagelse af nye medlemmer

(kun Rådets repræsentanter kunne stemme)

Kirkernes Integrationstjeneste (KIT), som tidligere har været medlem, søger om optagelse i Økumenisk Forum. KIT er en 'parakirkelig' organisation, der arbejder for integration af nydanskere i det danske samfund.

Det primære fokus er at støtte kirker i integrationsarbejde og etablering af mødesteder, hvor nydanskere kan komme i kontakt med kirken, hvor de kan deltage i sociale arrangementer og få praktisk hjælp. KIT søger også fonde og puljer på kirkernes vegne og bidrager med rådgivning i fundraising, foreningsdannelse og fastholdelse og kompetenceudvikling af frivillige. KIT hjælper og rådgiver migrantmenigheder, der etableres i Danmark og bygger også bro mellem danske kirker og migrantmenighederne. Derudover koordinerer KIT Au pair Network, der er et samarbejde mellem FOA, Caritas og KIT med fokus på rådgivning og hjælp til au pairs der kommer i klemme eller oplever udfordringer mens de er i Danmark. KIT hjælper også kirkerne med rådgivning omkring missionærvikum til kirkernes missionærer fra andre lande.

- *KIT optages enstemmigt i Økumenisk Forum.*

4. Godkendelse af Kontingent 2022

(kun Rådets repræsentanter kunne stemme)

- *Kontingent 2022 godkendes.*

5. Godkendelse af Budget 2022

(kun Rådets repræsentanter kunne stemme)

Budgettet virker større end normalt, fordi Danske Kirkedage og Himmelske Dage i Roskildes økonomi førhen har været adskilt fra resten af Danske Kirkers Råds økonomi. Det store udsving i budgettet handler om projekter – den store post her er Himmelske Dages økonomi.

Roskilde Stift har lagt en underskudsgaranti under Himmelske Dage, sådan at Himmelske Dage ikke på nogen måde vil kunne komme til at anfægte Danske Kirkers Råds likviditet. I tilfælde af et overskud, har Danske Kirkedage/Himmelske Dage i det overskud at bruge.

- *Budgettet godkendes.*

6. Varsling af Kontingent 2023

Kontingentet skal godkendes næste år.

7. Evt.

For nogle kirker på overgangsordningen (ift. kontingent) er der måske mulighed for og velvilje til at spørge i baglandet, om man kan gå med på en stigning på 2%.

- *Sekretariatet spørger kirkesamfundene i forbindelse med opkrævning af kontingent i januar 2022.*

Uddybning af bogen om kirkesamfund i Danmark: det kirkelige Danmark er meget bredt. Af pragmatiske grunde har man derfor valgt Danske Kirkers Råds medlemskreds som udvælgelseskriterium. Bogen indledes dog med et kapitel om nogle af de strømninger, linjer og kirker, der ikke er en del af bogen.

8. Kommende møder

1 marts 2022 kl 15-18: Rådsmøde. For medlemskirkernes repræsentanter og Stående Udvalg.

11 juni 2022 kl 10-16: Årsmøde. For Rådet, Økumenisk Forum og Danske Kirkedage

15 september 2022 kl 15-18: Rådsmøde. For medlemskirkernes repræsentanter og Stående Udvalg

29 oktober 2022: Fællesmøde. For Rådet, Økumenisk Forum og Danske Kirkedage

Derudover:

26.-29. maj (Kristi Himmelfart): Himmelske Dage i Roskilde.

Orientering Danske Kirkedage og Himmelske Dage i Roskilde

Ved Landssekretær Anne Mie Skak Johanson

Danske Kirkedage har blandt andet arbejdet på en overordnet struktur med fokus på vidensdeling mellem de enkelte Himmelske Dage. Landskomiteens arbejde består blandt andet i at Danske Kirkedages venner inddrages og informeres løbende og i at være ovenpå i forhold til det internationale arbejde. Desuden er Danske Kirkedages vision blevet reformuleret.

Hvis der er noget, man ønsker at høre mere om ift. Danske Kirkedage og Landskomiteen, kan man altid ringe til Anne Mie Skak Johanson på 61223560.

Himmelske Dage i 2025 kommer til at foregå i Aarhus. For at sikre den størst mulige kompetencedeling er arbejdet med, hvordan lokalkomiteen i Aarhus skal se ud, allerede i gang.

Ved projektleder for Himmelske Dage Miriam Munksgaard.

Billetsalget for Himmelske Dage i Roskilde 2022 åbner inden for den nærmeste fremtid.

Foruden Miriam Munksgaard er Niels Jakob Søndergaard Mye ansat til at varetage kommunikation og presse. Et stort hold af frivillige arbejder på at skabe Himmelske Dage. Indtil 15. december fungerer det frivillige planlægningsarbejde som en slags legeplads. Indtil da kan man byde ind med programmer, ideer og forslag. Går man ind på www.himmelskedage.dk vil man kunne finde nogle af programpunkterne, men der stadig kan nå at ske ændringer.

Himmelske Dage kommer geografisk til at foregå centralt i Roskilde. Det kommer til at tage omkring tre minutter at gå fra den ene debat til den anden. To områder ligger lidt længere væk: en 'pilgrimsby' i Sankt Hans Have og et område omkring Musicon for unge.

Som eksempler på gæster kan Sigurd Baret, Svend Brinkmann, Hartmut Rosa, Denis Mukwege, Marylinne Robinson og ærkebiskop Thabo Makgoba nævnes. Debatterne kommer til at have fokus på diakoni og samfund, teologi og debat, kirke, ånd og krop og det internationale. Verdensmålene vil naturligt indgå som omdrejningspunkt, og forhåbentligt vil klima og bæredygtighed være en synlig rød tråd gennem hele Himmelske Dage.

Mulighedernes Marked bliver et kæmpe strøg med telte og stande.

Man vil kunne købe armbånd til hele Himmelske Dage eller dagsbilletter. På www.himmelskedage.dk kan man blandt andet finde praktiske oplysninger og kontaktoplysninger.

Der bliver lavet et Himmelske Dage-webbanner, man kan bruge på sin egen hjemmeside samt en mulighed for at lave sit eget program, så kan man reklamere med sine arrangementer.

Lokalkomiteen bestemmer selve overskriften til kollekten i Roskilde, men venner af Danske Kirkedage kan indsende konkrete projekter, som skal samles ind til på Himmelske Dage.

Deltagere ved Fællesmødet 6 november 2021:

Kirke/organisation	Navn	Fysisk	Online	Rådet/ØF
Alpha Danmark	Sarah Hedelund		1	Økumenisk Forum
Assisikredsen	Gunnar Bach Pedersen	1		Økumenisk Forum
Baptistkirken i Danmark	Per Beck	1		Rådet
Baptistkirken i Danmark	Bent Hylleberg	1		Gæst
Baptistkirken i Danmark	Torben Andersen	1		Rådet
Caritas Danmark	Maria Krabbe Hammershøj	1		Økumenisk Forum
Danmarks kirkelige Mediecenter	Helle Janderup Jensen	1		Økumenisk Forum
Danmarks Økumeniske Kvindekomite	Lene B. Johnson		1	Økumenisk Forum
Danmission	Michael Trinskjær	1		Økumenisk Forum
Danmission	Julianne Bach	1		Økumenisk Forum
Dansk Oase	Ruben Dalsgaard		1	Økumenisk Forum
Danske Baptisters kvindenetværk	Pia Duebjerg Andersen	1		Rådet
Danske Kirkers Råd	Anne Hjul Johannessen	1		Sekretariatet
Danske Kirkers Råd	Jonatan Haslund-Gjerrild	1		Sekretariatet
Danske Kirkers Råd	Mads Christoffersen	1		Sekretariatet
Danske Kirkers Råd	Sofie Larsen kure	1		Sekretariatet

Den Anglikanske Kirke	Smitha Prasadam	1	Rådet
Den Anglikanske kirke i Danmark/ St.Albans	Owen Prewett	1	Rådet
Den Katolske Kirke i Danmark	Czeslaw Kozon	1	Rådet
Den reformerte Synode	Axel Bargheer	1	Rådet
Den Serbisk-Ortodokse Kirke	Ivan Sulejic		1 Rådet
Folkekirken	Peter Fischer-Møller	1	Rådet Økumenisk Forum
Folkekirkens Nødhjælp	Birgitte Qvist-Sørensen	1	Rådet
Folkekirkens Nødhjælp	Birthe Juel Christensen	1	Rådet
Frelsens Hær	Jan Risan	1	Rådet
Frelsens Hær	Levi Giversen		1 Rådet Danske Kirke-dage
Frikirkenet	Poul Kirk	1	
Grøn Kirke	Mogens Brandt		1 Gæst Økumenisk Forum
Helsingør Stift	John Theil Münster	1	Gæst
Himmelske Dage	Miriam Munksgaard	1	Rådet
International Church of Copenhagen	Henrik Krøll	1	Rådet
International Church of Copenhagen	Sharon Miller	1	Rådet
KEK	Jørgen Skov Sørensen	1	Gæst Danske Kirke-dage Økumenisk Forum
KFUM & KFUK	Jens Christian Meldgaard	1	
KFUM og KFUK	Jens Christian Kirk	1	
KFUM og KFUK	Thorsten Rørbæk		1 Rådet Økumenisk Forum
KFUM-spejderne	Poul Erik Knudsen		1 Rådet Økumenisk Forum
KFUM-Spejderne	Rikke Høyer	1	Rådet Økumenisk Forum
Kirkefondet	Finn Dyrhagen	1	Rådet Økumenisk Forum
Kirken underviser / KFUKs Sociale Arbejde	Anne Marie Boile Nielsen		1 Danske Kirke-dage Danske Kirke-dage
Landsforeningen af Menighedsråd	Per Damgaard Pedersen	1	
Landsforeningen af Menighedsråd	Søren Abildgaard	1	
Metodistkirken i Danmark	Christian Alsted	1	Rådet Økumenisk Forum
Mission Afrika	Anne Mie Skak Johanson	1	Rådet Økumenisk Forum
Mission Afrika	Henrik Refshauge		1 Rådet Danske Kirke-dage
Missionsforbundet	John Nielsen	1	
Missionsforbundet	John Lorenzen	1	
Mosaik	Tonny Jacobsen	1	Rådet Økumenisk Forum
Y's Men International, Region Danmark	Gorm Simon Skousen	1	Rådet Økumenisk Forum
Aalborg Stift	Edith Vaihøj	1	Økumenisk Forum

For referatet:

Anne Hjul Johannesen/Mads Christoffersen